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E D I C T E 

 

 

L’Ajuntament Ple en sessió celebrada el dia 24 d’octubre de 2024, ha aprovat 
provisionalment les modificacions de les ordenances fiscals 2024 a regir a partir del 
proper exercici 2025. 

 
Pel present, de conformitat amb el que disposa l’article 17 del RD Legislatiu 2/2004 
de 5 de març, pel que s’aprova el text refós de la Llei Reguladora de les Hisendes 
Locals, s’exposen al públic durant 30 dies a fi efecte que els interessats puguin 
examinar l’expedient i presentar les reclamacions que estimin convenients. 

 
 
Olot, 25 d´octubre de 2024 
 
Josep Berga Vayreda 
L’alcalde} 
 
 

[Firma01-01] 
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Document signat per JOSEP BERGA VAYREDA - DNI  (TCAT)
en data 25/10/2024

    Signat per:
    Diputació de Girona



 
  
 
 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
P1712100E www.olot.cat Ps. Ramon Guillamet,10 
  17800 OLOT 

 
MIQUEL TORRENT COMPTE Secretari accidental, de l’Excm. Ajuntament de  la 
Molt Lleial Ciutat d’Olot 
 
CERTIFICO:  Que la Corporació Municipal, en sessió ORDINÀRIA celebrada el dia 24 
d´octubre de 2024, ha aprovat  amb 11 vots a favor (8 JUNTS i 3 ERC), 1 vot en contra 
( 1 VOX) i 7 abstencions (3 CUP, 3 PSC i 1 ACTIVEM , entre d’altres, l’acord que diu: 

 
PROPOSANT APROVAR PROVISIONALMENT LES MODIFICACIONS DE LES 

ORDENANCES FISCALS PER A L’EXERCICI 2025. 
 
 
Núm. de referència : X2024060214     
Núm. expedient: IG112024000023 
 
Per a l’exercici 2025 es proposen els següents canvis en relació a les Ordenances 
Fiscals vigents 2024: 

 
 Classificació general 

 
A nivell classificatori, igual que per a l’exercici 2024, es mantenen els següents grups:   
 

* Ordenances generals. 
* Impostos.  
* Taxes. 
 
 

 Modificacions aplicades a l’Ordenança 
 
- Amb caràcter general s’ha aplicat als diferents conceptes la puja del 3 % (*). 

 
 (*) Índex de preus del consum de Catalunya. Índex avançat de setembre 2024. 

La puja no afecta als Impostos que legalment ja no es poden augmentar per 
estar a màxims legals. 

 
- A banda de petits reajustaments de tipus tècnic que es detallen a les OOFF que 

consten a l’expedient, es remarca en aquest apartat com a modificacions més 
significatives les següents: 
 
 Vigència. Es modifica la disposició final única de totes les ordenances, relativa 

al període de vigència: “Aquesta Ordenança, una vega aprovada, tindrà efectes 
des del primer dia de gener de 2025 i continuarà en vigor fins que s’aprovi la 
seva derogació i la seva modificació. M’entra, regirà la vigent.  

 
 Ordenança 1.3 – Recaptació 

 
Es modifica el butlletí de referència de publicació dels edictes a efectes de 
notificació col·lectiva, substituint el Butlletí Oficial de Província (BOP) pel 
Butlletí Oficial de l’Estat (BOE).  
Tanmateix, es suprimeix la referència de publicació dels edictes en les Oficines 
de Recaptació. 
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 Ordenança fiscal 2.2.2 - Impost sobre l’increment del valor dels terrenys 
de naturalesa urbana 

 
- Els tipus de base estan adequats als màxims establerts per l’article 24 del Real 

Decret Llei 8/2023, de 27 de desembre. Si hi hagués canvi d’aquests màxims a 
partir de la nova Llei de pressupostos per al 2025 s’aplicaria el que disposa 
l’article 9.8.2n paràgraf de l’Ordenança que diu:  

 
“Si com a conseqüència de l’actualització dels coeficients màxims establerts en 
l’article 107.4 del TRLRHL, qualsevol dels coeficients aprovats per la vigent 
ordenança fiscal resultés superior al corresponent nou màxim legal, s’aplicarà 
aquest directament fins que entri en vigor la nova ordenança fiscal que 
corregeixi aquest excés.” 

 
 

Tributs. Increment de tarifes 
 

Impostos. Tipus de gravamen 
 
 

Els tipus de gravamen pels impostos exercici 2025 són els següents: 

a) IBI URBANA  
 

Tipus d’urbana: 1,0152 per 100. No se supera el límit previst als article 72.1 i 
72.3 del R.D. Legislatiu 2/2004 de 5 de març (1,10 + 0,07 + 0,06 = 1,23) ni és 
inferior al tipus mínim i supletori del 0,4% fixat a l’article 72.1 del mateix text legal. 
 

b) IBI RÚSTICA  
 
Tipus de rústica: 0,8359 per 100. No se supera el límit previst als article 72.1 i 
72.3 del R.D. Legislatiu 2/2004 de 5 de març (0,90 + 0,05 + 0,06 = 1,01) ni és 
inferior al tipus mínim i supletori del 0,3% fixat a l’article 72.1 del mateix text 
normatiu. 
 

c) IAE 
 
Índex de situació: 
 

- Categoria A.................:  3,70 Eixos viaris ciutat 
- Categoria B.................:  3,60 Zona comercial rellevant 
- Categoria C.................:  3,2239 Resta del terme de la ciutat 
- Categoria D.................: 3,1085 Zona amb qualificació 

urbanística  
“Activitats econòmiques 
industrials” 
(trams de carrer colindants 
amb la zona urbanística) 

- Categoria E.................:   2,299 Nucli antic/carrer de Sant 
Ferriol 
- Categoria F.................:  3,800 Zona amb qualificació 

urbanística 
“Activitats econòmiques 

comercials” 
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(trams de carrer colindants 
amb la zona urbanística) i 
també “Activitats 
econòmiques industrials” 
amb compatibilitat per al 
desenvolupament d’ 
“Activitats econòmiques 
comercials”.  
 

- L’índex a aplicar és el que correspon al carrer i número corresponent al domicili 
principal de l’activitat. 

 
Els índex es mantenen dins dels límits i condicions previstos a l’art. 87 del R.D. 
Legislatiu 2/2004 de 5 març. 
 
- Els valors no són inferiors a 0,4 ni superiors a 3,8. 
- El número de categories no és inferior a 2 ni superior a 9. 
- La diferència de valors entre categories no és mai inferior a 0,10 

 
d) IMPOST SOBRE VEHICLES DE TRACCIÓ MECÀNICA 

 
D’acord a l’article 95.4 del R.D. Legislatiu 2/2004 de 5 de març, les quotes no 
superen en cap cas el producte de les quotes base per 2. 
 
 
 

e) IMPOST SOBRE CONSTRUCCIONS, INSTAL·LACIONS I OBRES 
 
El tipus de gravamen per al 2025 és el 4% del pressupost. 
 
No s’excedeix el límit legal del 4% previst a l’article 102-3 del R.D. Legislatiu 
2/2004, de 5 de març. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

f) IMPOST SOBRE INCREMENT DE VALOR DELS TERRENYS DE 
NATURALESA URBANA. 

 
Els tipus de base i de quota són els següents: 
 
 

Període Tipus Tipus Tipus Tipus 
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de base màxim 
de base 

quota màxim 
de quota 

       
Menys d’1 any 0,15 0,15 30,00% 30,00% 

1 any 0,15 0,15 30,00% 30,00% 
2 anys 0,14 0,14 30,00% 30,00% 
3 anys 0,14 0,14 30,00% 30,00% 
4 anys 0,16 0,16 30,00% 30,00% 
5 anys 0,18 0,18 30,00% 30,00% 
6 anys 0,19 0,19 30,00% 30,00% 
7 anys 0,20 0,20 30,00% 30,00% 
8 anys 0,19 0,19 30,00% 30,00% 
9 anys 0,15 0,15 30,00% 30,00% 
10 anys 0,12 0,12 30,00% 30,00% 
11 anys 0,10 0,10 30,00% 30,00% 
12 anys 0,09 0,09 30,00% 30,00% 
13 anys 0,09 0,09 30,00% 30,00% 
14 anys 0,09 0,09 30,00% 30,00% 
15 anys 0,09 0,09 30,00% 30,00% 
16 anys 0,10 0,10 30,00% 30,00% 
17 anys 0,13 0,13 30,00% 30,00% 
18 anys 0,17 0,17 30,00% 30,00% 
19 anys 0,23 0,23 30,00% 30,00% 

Igual o superior a 20 
anys 0,40 0,40 

30,00% 30,00% 

 
 
Es mantenen dins dels tipus màxims previstos en l’article 24 del Real Decret Llei 
8/2023 de 27 de desembre. 
 

 
g) IMPOST SOBRES DESPESES SUMPTUÀRIES (Vedats de cacera i pesca) 

 
 Tipus base Tipus màxim de 

base 
Tipus de 

gravamen 
15,00 % 20,00 % 

 
Es manté dins del tipus màxim previst a l’article 375.d) del R.D. 781/86 de 18 
d’abril del TRLRL. 
 
 
 
 

Taxes 

- Amb caràcter general s’ha aplicat l’increment del IPC (3%) llevat de: 

- Taxa per la tramitació d’inspeccions administratives en matèria de salut 
pública als establiments oberts al públic: adequació dels preus segons les 
tarifes aprovades pel Consell Comarcal: increment del 5,54%. 

- Taxa per la prestació del servei de recollida i tractament d’escombraries i residus:  
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- Escombraries particulars. Supòsit general: increment del 12,32%, atenent a 
l’anàlisi de la memòria econòmica financera de costos del Consorci de Medi 
Ambient i Salut pública.  

- Escombraries particulars. Habitatges d’ús turístic/turisme rural: increment del 
12,32%, atenent a la memòria econòmica financera de costos del Consorci de 
Medi Ambient i Salut pública. 

- Escombraries empresarials: increment del 12,32%, atenent a la memòria 
econòmica financera de costos del Consorci de Medi Ambient i Salut pública. 

- Taxa per la reproducció de documents i d’ús de les fotografies del cercador 
d’imatges: es mantenen les tarifes del 2024. 

- Taxa per la immobilització i retirada de vehicles de la via pública: es mantenen les 
tarifes del 2024. 

 

Beneficis fiscals sol·licitats expressament pels interessats 
 
 

Impost sobre bens immobles.- IBI 
 

- Igual que per a l’ exercici actual 2024, no es concedeix per al 2025 l’exempció 
que preveu l’article 62.3 del R.D. Legislatiu 2/2004, de 5 de març a favor dels 
béns de què siguin titulars els centres sanitaris de titularitat pública, sempre 
que estiguin directament afectats al compliment de les finalitats específiques 
d’aquests centres.  
 

 
Fiances  vinculades a figures tributàries 

 
Es mantenen les mateixes fiances de les Ordenances fiscals 2024 i pels mateixos 
imports.  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Vist l’expedient administratiu i antecedents corresponents, el President de la Comissió 
informativa del Ple, proposa al Ple l’adopció dels següents acords: 
 
Primer.- Aprovar provisionalment les modificacions de les Ordenances fiscals del 2024 
a regir a partir del proper exercici 2025, que figuren a l’expedient. 

El text de les modificacions de les Ordenances fiscals a regir per a l’exercici 2025 
s’adjunten d’annex a la present. 

Segon.- Aprovar el calendari del contribuent per al proper 2025, segons detall: 
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CALENDARI   DEL  CONTRIBUENT 

gener febrer març abril maig juny juliol agost set. oct. nov. des.

I. VEHICLES T. MECÀNICA

EXACCIONS DIVERSES

MERCAT SETMANAL

MERCAT DEL RENGLE

càrrec al banc (domiciliats) 31-III

I. BÉNS IMMOBLES-URBANA 

càrrec al banc (domiciliats) = o >100  31-V(60%) 30-IX(40%)

OCUP.VIA PÚBLICA (taules i cadires)   de l'1-V al 30-VI

I. BÉNS IMMOBLES-RÚSTICA 

càrrec al banc (domiciliats) 30-VI

ESCOMBRARIES PARTICULARS

TAXA ANIMALS COMPANYIA

I.ACTIVITATS ECONÒMIQUES

càrrec al banc (domiciliats) 31-X

ESCOMBRARIES INDUSTRIALS

ENTRADES VEHICLES

TAXA MANT. CEMENTIRI

càrrec al banc (domiciliats) 30-XI

Hi ha la possiblitat d'acollir-se als Plans Especials de Pagament de Tributs mitjançant una Tarifa Plana mensual.

Per més informació cal adreçar-se a l'Oficina d'Atenció al Ciutadà de l'Ajuntament d'Olot (Planta Baixa) . Telf 972 27 9127 91 01

2025

de l'1-II al 31-III

de l'1-II al 31-III

de l'1-IV al 31-V

de l'1-II al 31-III

de l'1-V al 30-VI

de l'1-X al 30-XI

de l'1-X al 30-XI

de l'1-X al 30-XI

de l'1-IX al 31-X

de l'1-IX al 31-X

de l'1-IX al 31-X

de l'1-II al 31-III

 
Transcorregut el termini d’ingrés en voluntària, els deutes que no s’hagin fet efectius, 
seran exigits en via de constrenyiment i acreditaran, el recàrrec de constrenyiment, 
interessos de demora, i en el seu cas, les costes que produeixin. 
 
Els diferents padrons que es posaran al cobrament durant l’exercici 2025, tal com 
disposa l’Ordenança general de gestió núm. 1.1, s’exposaran al públic durant un mes, 
comptats des del primer dia de l’inici del respectiu període de cobrament voluntari, als 
efectes d’examen i reclamacions. 
 
Contra l’exposició pública dels padrons i les liquidacions que porten incorporades es 
podrà interposar recurs de reposició, previ al contenciós administratiu, en el termini 
d’un mes a comptar des de la data de finalització del termini d’exposició pública dels 
corresponents padrons. 
 
Tercer.- Exposar al públic, mitjançant publicació al BOP, en un dels diaris de major 
difusió de la província i en el tauler d’anuncis, les modificacions de les Ordenances 
Fiscals 2024 a regir a partir del proper exercici 2025, durant 30 dies als efectes de que 
es puguin formular al·legacions, tal com disposen els articles 17.1 i 17.2 del R.D. 
Legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel que s’aprova el text refós de la Llei reguladora de 
les Hisendes Locals. 
 
 
Quart.- Finalitzat el període d’exposició pública, adoptar l’acord definitiu que procedeixi 
resolent les reclamacions que s’haguessin presentat i aprovar la redacció definitiva de 
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les Ordenances Fiscals. En el supòsit que no s’haguessin presentat reclamacions 
s’entendran definitivament aprovades sense necessitat d’acord de Ple. 
 
 
 
L’acord definitiu, incloent el provisional elevat a aquesta categoria i el text íntegre de 
les Ordenances Fiscals es publicaran al Butlletí Oficial de la Província de conformitat 
amb el que disposen els articles 17.3 i 17.4 del R.D. Legislatiu 2/2004, de 5 de març, 
pel que s’aprova el text refós de la Llei reguladora de les Hisendes Locals. 
 
 
 
 
I PERQUÈ AIXÍ CONSTI  i tingui els efectes que s’escaiguin lliuro el present certificat  
a Olot amb el vist i plau del Sr. Alcalde.   
 
Olot,29 d´octubre de 2024     
 
 
Ho certifico,        Vist-i-Plau l’alcalde 
 
[Firma01-01] 
 
 
 
 
 
 

   
[Firma02-01] 
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MIQUEL TORRENT COMPTE
29/10/2024

JOSEP BERGA VAYREDA
30/10/2024


